Theophrastus, *Characteres* (Leiden, Bibliotheek der Rijksuniversiteit, Scal. 57).

[Inc.] : (fol. 16^v) Theophrasti. Saepe quidem ego antea re diligenter apud me considerata miratus sum (forsan nec mirari atque [?] desinam), qui factum est, ut cum sub uno coelo tota degat Graecia in eisdemque institutis et legibus fere omnes educati fuerint Graeci. . . [Chapter one begins] Dissimulat. Dissimulantia itaque videtur esse (si crassius et rudius definimus) [Expl.] : (fol. 16^r) qui modo [?] advenisse se simulet, qui. . . [text breaks off here].

Manuscript :

Leiden, Bibliotheek der Rijksuniversiteit, Scal. 57, s. XVI, fols. 16^v-16^r (Cf. Catal. Leyden, II, 18).

COMMENTARIES.

a. LEONHARDUS LYCIUS

Lycius included in his edition of the *Characteres* (see above I. 3) a brief commentary, or series of *Annotationes*, as he called them. This seems to be the first of a long line of commentaries and critical annotations written on the work.

Letter of Dedication : See above I 3, which serves as the prefatory letter for the translation and the *Annotationes*.

Annotationes a Leonharto Lycio ad libellum Theophrasti continentem notas atque descriptiones morum vitiosorum (ed. Leipzig, 1561).

[*Inc.*] : (fol. E₃^v) Quod Graeci de circumspectione quadam in accipiendo muneribus usurpanda dixerunt. . . . [*Expl.*] : (fol. F₇^r) Sunt pueri cordi tibi sunt puerilia curae Spem regni pueros deliciumque vocas.

Edition :

1561, Leipzig : Johannes Rhamba. With translation of *Characteres* by Lycius. Oxford, Bodleian ; Graesse, VI, II, 125.

Biogr. :

See above I. 3.

b. ISAACUS CASAUBONUS (to nos. 1-28)

Isaacus Casaubonus published a commentary to Characters 1-23 in 1592 with the first edition of his translation. In 1599 he added a commentary also on the five new Characters printed and translated by him for the first time (see section I. 7 above and Casaubonus' introduction to the second part of the commentary as quoted below).

In *Theophrasti Characteres ethicos prolegomena* (ed. Lyon, 1599).

[*Inc.*] : (p. 83) Inscriptio huius libelli, quae in omnibus codicibus haec est, Θεοφράστον Ἡθικοὶ Χαρακτῆρες, tribus verbis tria declarat [1617 ed. has *melioribus libris* for *codicibus*] : auctorem scripti istius ; materiam eius, sive subiectum ; formam sive tractandi modum : de quibus omnibus aliquid est nobis hoc loco dicendum. . . . [*Expl.*] : (p. 91) Sunt et apud alios utriusque linguae optimos scriptores similem in modum accuratae descriptiones : quas diligenter observasse, non ad eloquentiae solum studia, sed (quod antiquius esse debet) ad naturam virtutum et vitiorum penitus cognoscendam utile fuerit et conducibile.

Ad *Theophrasti Characteres ethicos* liber commentarius.

[*Inc.*] : (p. 92) Ἡδη μὲν πρότερον πολλάκις. Ostendit Theophrastus non impunitum se ad huius operis scriptionem accedere ; sed re saepius secum considerata

expensaque. . . . [*Expl.*] : (p. 336) Qua opera si doctorum virorum studia promerui, iuniorum etiam promovi, bene habet : feci quod volui ; sin autem δὴ μὴ γένοιτο οὐδὲ ἔσται feci quod potui.

[Additions made in the 1599 edition].

Ad postrema quinque capita Ἡθικῶν χαρακτήρων Theophrasti Notae.

[*Inc.*] : (p. 337) Quinque haec postrema capita nacti sumus e Serenissimi Principis Palatini bibliotheca, quae Heidelbergae visitur. Descripsit illa accurate manu sua nobisque donavit Marquardus Freherus Jurisconsultus, altae eruditio vir, Germaniae suae ocellus. Vere Theophrastea esse nemo dubitaverit sanus, qui diligentius illa cum superioribus contenderit. Et res et verba eum scriptorem manifestissime, si attendimus, χαρακτηρούσοντι. . . . [*Expl.*] : (p. 338) Illud saepe sum miratus, Iohannem Stobaeum qui ante tot saecula vixit, quae nunc primum publicamus, in suis codicibus non habuisse : inseruisset enim ea operi suo absque dubio, si ad manum fuissent, non minus quam illa XV capita, quae in primis editionibus sola extabant ; et item illa octo quae ex Italicis bibliothecis primus in lucem protulit optime ut si quis alias de literis meritus δὴ μακρίτης Henricus Stephanus noster. Multum igitur debemus bibliothecae Palatinae Illustrissimi Principis, in qua sola, quod sciam, hoc pulcherrimum fragmentum hodie reperias. Sed dolendum est, tam turpiter deformatum id ad nos pervenisse ; nullum enim est caput ex his quinque non adeo mendis inquinatum, ut auctoris mentem assequi perquam difficile fuerit, et prope τῶν ἀδυνάτων ἐν. Viri docti et acuti ingenii vires, spero, periclitabuntur. Nos, sublatis mendis quae tuto corrigi poterant, in caeterorum versione quid secuti simus, raptim et breviter indicabimus. Οὐχ ἔδρας γὰρ ἔργον οὐδὲ ἀμβολᾶς, ut ait vetus poeta.

Commentary on Characters 24-28.

[*Inc.*] : (p. 338) to no. 24. Ἔστι δὲ ὑπερηπανία. Vitium cuius hic est character, magnam habet adfinitatem cum duobus aliis ante descriptis. . . . [*Expl.*] : (p. 351, no. 28) At in alio codice eiusdem bibliothecae, quae ista quinque capita non habet, subiecta sunt characteri ostentatoris

verba cuiusdam semidocti Graeculi Theophrastum hoc modo compellantis : . . . [There follows a long Greek quotation].

Editions :

1592, Lyon : Franciscus Le Preux. With Greek text of *Characteres* and Casaubonus' translation, part II, 3-270. BM ; BN (to nos. 1-23 only).

1593 Lyon : Franciscus Le Preux. Identical with 1592 edition. BN (to nos. 1-23 only).

1599, Lyon : Antonius de Harsy. With Greek text of *Characteres* and Casaubonus' translation, 81-351. BM ; BN.

1612, Lyon : Apud viduam Antonii de Harsy. With Greek text of *Characteres* and Casaubonus' translation, 83-350. BM ; BN.

1617, Lyon : Apud viduam Antonii de Harsy. With Greek text of *Characteres* and Casaubonus' translation, 83-367. BM ; BN ; (NjP).

1638, Lyon : Sumptibus Petri Ravaud. With Greek text of *Characteres* and Casaubonus' translation. BM ; BN ; (CtY ; NN ; NjP).

1659, Braunschweig : C. Gerlachius et S. Beckensteinius. With Greek text of *Characteres* and Casaubonus' translation. BM ; BN ; (NjP).

1712, Cambridge : Typis Academicis. With Greek text of *Characteres*, Casaubonus' translation, and Jacobus Duportus' *Praelectiones in Theophrasti Characteres*, 3-175. BM ; BN ; (CtY ; MH).

1763, Coburg : Iohannes Carolus Finde-sius. With Greek text of *Characteres*, II, 1-240. (University of Manchester Library ; CtY ; MH).

Biogr. :

See above under I. 7.

c. DANIEL FURLANUS

Furlanus' commentary on the *Characteres* appeared at the same time as his translation of the work (see above I 8) and was presumably of the same general date as the translation, although we have no precise information on the date of either.

Prefatory letter to Marcus Antonius Viarus (ed. Hanau, 1605).

[Inc.] : (p. 298) Non erat mihi diutius quaerendus aliquis, Marce Antoni nobilis-

sime, cui libellum Theophrasti, qui Notae morales inscribitur, in latinum a me conversum dedicarem, tu enim occurrebas unus, qui cum optimis moribus sis praeditus virtutibus omnibus et singulari prudentia perornatus in familiaribus autem colloquiis omnibus gratissimus merito vel iure tuo poteras exigere et tanquam tuum vendicare [Expl.] : (p. 298) Itaque tu, cuius proprium est non modo litteratos aut virtutis amatores, verum omnes paene homines iuvare iisque omni officio ac liberalitate benefacere, ut me in amicorum aut clientum habes numero, ita versionem hanc meam et annotationes accipe et nominis splendore ac auctoritate ne graveris illustiores tutioresque reddere. Munus exiguum est (fateor), si dignitatem tuam, si tuorum in me meritorum cumulum, si quae tibi debeo velimus severius intueri, tamen et mea qualiacunque sunt, non parvipendis, et si vita suppetit, dabimus aliquando et maiora et nobiliora. Interea, vir magnanime, nec Cretae modo tuae verum et totius Venetae nobilitatis lumen, hoc habeto meae in te pietatis et observantiae testimonium. Vale.